## quarti sententiarū

habuissz ibi corpus in genere substantie nec in genere quantitatē ut post patebit. igitur solum zc. Ex predictis apparet qd stat ali quid esse corpus in genere substantie z nō in genere quantitatē vel qualitatē ut patet si christus in sacramento z non alibi haberet corpus animatū sine aliqua qualitate sicut absolute possibile est. Stat etiā ali quid esse corpus in genere quantitatē z nō in genere substantie vel qualitatē. ut patet de ipsa materia extensa si esset sine vlla forma substantiali ac qualitate. Stat etiā ali quid idem esse corpus in genere qualitatē z quantitatē z non substantie. ut patet de qualibus qualitate extensa. Stat etiā ali quid esse corpus in genere quantitatē z nō in genere substantie vel qualitatē ut patet in casu correlariū. hoc addito qd christus in illo triduo habuisset corpus in sacramento z nō alibi. vel qd nullibi fuisset nisi sacramentaliter hoc em est absolute possibile si cut probat Scotus contra Tho. li. quar. distin. x. quest. q. rta. sed de hoc ibi zc.

R. Istis premisssis pono tres conclusiones. Prima sit hec. qd licet corpus xpi idem sit localiter in celo z realiter in eucharistie sacramento. tamen ipsum est circumscriptive in celo z diffinitive in sacramento. Prima pars est responsiva ad questum qd non potest naturali ratione probari. s. supponitur ex fide. sed pro secunda parte sciendum est quid est circumscriptive vel diffinitive esse in loco. Unde aliquid esse circumscriptive in loco est cōmensurari loco z habere vnam partem in vna parte loci z alia in alia. Aliquid autem esse diffinitive in loco est esse totum in loco z totum in qualibet parte loci. Primo modo nullum indiuisibile ē in loco sed bene secundo modo. Illo ergo primo modo corpus christi est in celo. qz est ibi cōmensuratum loco suo. sed illo modo non est in sacramento imo secundo modo quia nō est ibi extensum nec cōmensuratum sacramento. sed totum in toto z totum in quolibet parte. Quia autem sic sit ibi nō potest ratione probari. nec euidenter sequitur ex scriptura sed qd ita sit creditur ex auctoritate ecclesie. Huius autem potestas seu qd ita posse esse non implicet contradictionē potest aliquo modo probari. Unde circa declarationē istius sicut bene dicit Ockam in lectura Dionisi. due sunt difficultates vi

dende. Una quomodo idem corpus numero possit simul fm se totum existere in pluribus locis. Alia quomodo multe partes eiusdem corporis possunt simul existere vni z eidem loco. z qui videt perfecte ista duo videt quomodo corpus christi existit in sacramento ita qd totum sub toto z totum sub qualibet parte. S. Ad intelligendum autem ista duo exempla habemus in alijs. Quantum ad primū non videt maior difficultas qd idem corpus numero coexistat pluribus locis fm se totum qd eadē anima intellectiva simul coexistat fm se tota in toto corpore z in quolibet parte vel qd vnus angelus existens in aliquo loco existit in quolibet eius parte z vnum ponimus fm veritatem theologiam z philosophiam. Igitur aliud credendum est satis possibile. Cōsequencia patet. quia non magis videt repugnantia qd aliqd diuisibile fm se totum sit in aliquo toto loco qd ita sit de indiuisibili. Quantum ad secundum non videt maior difficultas qd duo corpora existant simul in eodem loco adaequato. et hoc siue sint corpora glorioza siue nō glorioza. quia hoc non refert. Hoc autem fide tenemus qd christus intrauit ad discipulos ianuis clausis et exiit clausum virginis yferum. Nō em plus videtur repugnare qd due partes eiusdem corporis simul sint in eodem loco qd duo alia corpora simul in eode sint loco. ideo zc. Istis ergo presuppositis patet qd licet non est repugnantia qd corpus christi potest fm se totum z fm quamlibet sui partem simul esse in tota hostia z sub qualibet eius parte. quia ex istis patet possibilitas qd vna pars sit in pluribus locis seu partibus hostie simul z qd vna pars sit simul cū alia z plus nō ponitur ibi nisi qd partes adhuc remanent in toto constituentes totum. Et sic patet quomodo potest saluari qd corpus christi est diffinitive in sacramento.

Secunda conclusio est hec qd licet corpus christi quantum z corpore christi quantitas sit in celo z in sacramento. tamen non est corpus christi quantum aut corpore quantitas in sacramento. Prima pars probatur sic. Quicquid ē ipsius christi in celo est etiam in sacramento. sed corpus christi quantum seu corpore christi quantitas ē in celo. igitur zc. Consequencia est bona. z minor patet ex fide. Sed maior ē

## questio quinta

catolica et rationalis. quia ex quo christus habet in sacramento illam eandem naturam humanam quam habet in celo ut patet ex fide. rationale est qd omni: quod habet in celo habeat in sacramento. Et intelligo de illo quod habet sic qd est i. psuz v. in ipso. Vel arguitur sic expositio. v. de monstrato corpore christi vel eius qd in veritate. corpore. hoc est corpus christi quantum vel corpore christi quantitas. hoc idem est in celo z in sacramento. igitur zc. Secunda pars conclusionis probatur. quia corpus christi quod est in sacramento z quid quid est in ipso corpore christi est totum in sacramento z totum in qualibet parte sacramenti ut patet ex conclusione precedente. Et per consequens nihil tale habet parte distincta a parte in sacramento. sed constat quod mine illud quod est alicubi quantum corporeum vel quantitas corporea habet ibi partem distantem a parte. ut patet ex quid nominis. igitur corpus christi nō est in sacramento quantum corporeum zc. Et sic patet conclusio zc.

Ex qua sequuntur aliqua correlaria. Primum est qd opinio que ponit qd omnis quantitas continua est substantia vel qd litas. magis consonat positioni fidei qd est opposita. Probatur. quia fm positiones fidei sic sicut corpus christi quod est in celo est in sacramento et in qualibet parte eius. ita omnis res que est ipsum vel in eo est in sacramento et in qualibet parte eius. et per consequens si fm positionem oppositam in corpore christi quod est in celo esset vna quantitas continua distincta a substantia corpore christi z a qualitate eius illa quantitas continua distincta a substantia corpore christi z a qualitate eius etiam esset in sacramento per primam partem conclusionis z tamen non esset in sacramento quantitas continua per secundam partem conclusionis et probationem eius. S. probat qd hoc sit impossibile fm illam opinionem. quia fm ea sicut substantia est formaliter substantia z qualitas formaliter qualitas. sic qd nō stat qd substantia sit alicubi et nō sit ibi substantia vel qualitas sit alicubi z non sit ibi qualitas. ita similiter fm eos illa quantitas continua quam ibi ponunt distincta a substantia et qualitate. si esset esset formaliter

quantitas ita qd non stare ipsam esse et nō esse quantitatem cōtinuam nec ipsam esse alicubi et non esse ibi quantitatem cōtinuam. Ex hoc ulterius sequitur qd nulla res est formaliter seu de sua ratione intrinseca quantitas continua. quia quacumque res data stat ipsam esse z non esse quantitatem cōtinuam et esse alicubi z non esse ibi quantitatem cōtinuam. sicut patet ex dictis zc.

Tercio sequitur ex predictis qd iste consequentia non valent qd quantitas cōtinua xpi corpore christi ex vi conuersionis est sub specie panis. igitur ipsa ex vi conuersionis est quantitas continua sub specie panis. Similiter ista non valet. Substantia corpore christi et eius quantitas idem sunt realiter z substantia corpore christi in sacramento ē substantia. igitur est ibi quantitas cōtinua siue corpus. quia in omnibus istis antecedens est verum z consequens est falsum ut patet ex dictis. Et potest dari exemplū. alius homo scilicet filius dei est vbiqz et tamen non est vbiqz homo zc.

Hic est sciendum autem qd in predicta conclusionem z in correlarijs sequentibus vsus sum istis terminis corpus quantum quantitas corporea siue continua et non istis terminis quantum vel quantitas simpliciter dictis. Quia quantitas est genus ad quantitatem continuam z discretam. z quantum ad quantum continuum et discretum. Et ideo loquendo de quantitate discreta z de quanto denominato ab ea bene concedere aliquas propositiones quas negavi de quantitate continua z contra. Unde ponere contra Ockam istas propositiones.

Prima est qd corpus christi est quantum in sacramento altaris et quantitas christi est quantitas in sacramento altaris. quia licet corpus christi nō sit ibi corpus seu quantitas corporea vel cōtinua. quia non habet ibi partem distinctam a parte. tamen est ibi quantum discretum seu quantitas discreta quia habet ibi plures partes discretas z distinctas que faciunt vnum. Secunda ē qd stat aliquid esse cōpositū ex partibus quantitatis z non esse quantum cōtinuum. qz corpus christi in sacramento est cōpositū ex partibus quantitatis siue quantis. et tamen corpus christi non est quantum cōtinuum. z stare qd etiam nec alibi esset qn

## quarti sententiarū

tum continuum zc. Tercia propositio est q̄ aliqua est quantitas que non est substantia nec qualitas. nec est res distincta a substantia vel qualitate. Patet. quia numerus ternarius angelorum est quantitas discreta. et tamen proprie loquendo non est substantia nec est res distincta a substantia. nec est res vna nec vna substantia sed plures. id zc. Quarta est q̄ aliqua substantia vel qualitas est formaliter quantitas. sic q̄ nō stat ipsam esse z non esse quantitatem vel ipsa alicubi esse z non esse ibi quantitatem. Patet quia quelibet substantia diuisibilis z omnis qualitas est numerus z sue ptes. z per consequens est quantitas discreta zc. igitur.

Y Tercia conclusio est hec q̄ licet corpus christi habeat in celo ordinem partium in toto z ordinem partium in loco. tamē talem ordinem neutro modo habet in sacramento. Prima pars patet. quia corpus christi est in celo sicutaliter vt supponit zc. sed secunda pars probatur. quia ad talem ordinem requiritur distantia partium sicut magis apparebit q̄ndo recitabitur opinio q̄m tenet. Adā contra istam conclusionem q̄ ad hoc q̄ dicitur q̄ corpus christi in sacramento non habet ordinem partium in toto.

Et hac conclusione sequitur primo q̄ corpus christi existens in sacramento non est ibi sicutaliter. Patet. quia non commensuratur sacramento nec habet ibi ordinem partium in toto vel in loco. igitur zc. Et ideo inuenerunt laborant qui faciunt difficultatē vt corpus christi in sacramento stet vel sedeat aut sit erectus vel supinus. quia iste sunt differentie situs que non cōueniunt ei ibidem. zc.

Secundo sequitur q̄ licet distinctio de ordine partium in toto vel de ordine partium in loco non habeat locum in materia d̄ existentia christi sub sacramento. tamē possibilis est ordo partium in toto absq̄ ordine partium in loco. Prima pars patet ex conclusione. Sed secūda patet. quia si deus crearet vnum corpus continuū extra celum z sine loco. illud hoc nō obstante haberet ordinem partium in toto. quia ibi esset ordo sicutualis z distantia partium in toto. z tamen nō cēt ibi ordo partium in loco. Et idō patet q̄ per prius naturaliter est ordo partium in toto q̄ in loco. et per consequens hec distinctio non est omnino superflua. sicut q̄n

doq̄ vide tur innuere Bulli's Decem zc.

Tercio sequitur q̄ licet corpus christi in sacramento nō habeat ordinem partium in toto vel in loco. tamen cum hoc stat organica partium distinctio. z per consequens partium sectionalis ordo. patet. quia ad distinctioem partium organice nō requiritur distantia earundem. sed sufficit distinctio naturalium dispositionū in illis partibus. que potest esse stāte q̄ ille partes sint in eodem loco. nam licet caput z manus sint in eodem loco. tamen nec caput est in manu nec econuerso. Et q̄uis dispositiones capitis z manus sint in eodem loco. tamē naturalis dispositio capitis nō informat manum nec econtra. Et ita caput est perfectior pars ibi q̄ sit manus. et per consequens ibi ē partium perfectionalis ordo. quare nō est ibi omnino confusio zc.

Z Contra primam cōclusionē arguit primo sic. si christi corpus existens in celo inciperet esse in sacramento absq̄ hoc q̄ dēneret esse in celo. vel moueret de celo ad sacramento localiter vel nō. Si sic. Contra. nihil debet dici motum localiter de illo loco in quo adhuc est. Item nihil mouetur de loco ad locum distantem a primo sine transitu per medium. Si non. Contra. Est in loco in quo prius non fuit et fuit aut alicubi. igitur est motum localiter zc.

Secūdo si corpus christi esset in diuersis locis. in vno circūscriptiue et in alio distinctiue. pari ratione posset simul esse in diuersis locis circūscriptiue. z pari ratione posset esse per potentiam dei in multis locis z lignum et quelibet alia res. Cōsequētia tenet. quia primo scilicet circūscriptiue et distinctiue nihil potest esse simul in multis locis sine triplici miraculo. Primum q̄ alicubi est modo quantitatio z alicubi non. Secundum q̄ est in pluribus locis totaliter distinctis. Tercium q̄ alicubi est modo speciali sic q̄ quelibz pars sit cum q̄libet. Sed si secundo modo scilicet vtrobiz circūscriptiue aliquid esset in pluribus locis non esset nisi vnicum miraculū. quia cessaret primum z tertium miraculorum predictorum. vt patet. Igitur qui potest facere aliquod corpus esse in diuersis locis illo modo quo tenet fides. a multo fortiori potest facere illo alio modo. Et hoc est q̄

## questio quinta

Thomam zc. Sed falsitas illius consequentis probatur ostendendo inconuenientia q̄ ex illo sequuntur. Primo sequitur q̄ contraria inessent eidem fm se totum. vt q̄ idē fm se totum esset album z nigrum. calidissimū z frigidissimū. motum sursum z deorsum. ad dextrum z sinistrum. que sunt contraria. z sic distinctio contrariorum nō erit bona q̄ contraria sunt que non possunt simul inesse eidem zc. nec videtur quomodo aliter possent diffiniri. Et tamē cōsequētia patet. Secundo sequitur q̄ priuatiue z contradictorie opposita verificaretur de eodem. vt q̄ idem vas esset plenum z vacuum vino. z per consequens plenus z non plenus. q̄ idem corpus esset motum z quiescens. et per consequens motum et nō motum. q̄ idem corpus esset viuum z mortuum. z per consequens viuum z non viuum. Omnia ista videntur implicare z tamē cōsequētia videtur nota. quia si idem esset in diuersis locis vnum istorum posset verificari in vno loco z aliud in alio. zc. sicut posset declarari. Tercio sequitur q̄ idē homo posset peccare mortaliter scilicet committendo adulterium in vno loco et eodem tempore mereretur vitam eternam scilicet confitendo seu aliquid aliud faciēdo in alio loco. Quarto sequitur q̄ ego existēs parisius haberem dubitare me esse Rome me ibi currere. et multa similia zc. quia deus potest hoc et non est euidentis vtum sic faciat zc. Quinto sequitur q̄ ego possum esse vbiz. quia qua ratōe possum esse in duobus locis pari ratione in tribus vel in quatuor. zc. z ita in quolibz. z per consequens hoc stante q̄ ego sum in mille locis ego apparebo mille homines. igitur habeo istud dubitare vt arguebam modo.

Sexto sequitur q̄ non est proprium di esse vbiz. quia potest creature competere vt dixi zc. Tercio principaliter arguitur sic. Si possibile esset aliquod corpus esse in loco distinctiue eo modo quo dictū est in secunda parte prime conclusionis. sequeretur q̄ de eodem posset verificari cōtradictoria successiue absq̄ noue rei acquisitione. vel antique perditione. Consequens videtur falsum. Et consequētia probatur quia si de aliquo corpore nunc existente in aliquo loco circūscriptiue deus faceret

q̄ ipm et quelibet pars eius esset in illo eodem loco in quo prius z in qualibet illius sicut dictum est esse possibile tunc de illo corpore non erat prius verum q̄ esset distinctiue in loco z postea erit vez. z tamen istud corpus nihil perdidit quod prius habuit. quia non locum. Nam est in eodem quo prius per casum. Nec quantitatem que esset res distincta ab eo per predicta in secunda cōclusionē. Nec apparet quid aliud. Similiter nihil acquisiuit qd̄ prius nō habuit. qz nō locū p̄ casum. nec appet qd̄ aliud. igitur zc.

AA Ad primā rōem respōdeo q̄ aliquid moueri localiter potest esse vel ymaginari tripliciter. Primo modo proprie quia transit de loco ad locum dimittendo locum in quo presuit et acquirendo nouū et transeundo per locum medium. si sit locus medius inter primum z secundum. Et sic corpus christi nō mouetur localiter q̄n incipit esse sub sacramento vt notum est.

Secūdo modo minus proprie aliquid potest dici moueri localiter. quia dimittit locum in quo presuit z habet nouum locū nec tamen transit per medium locū q̄uis sit locus medius inter primum z secundū. Et sic corpus christi non mouetur localiter quando incipit esse in sacramento quia non dimittit primum locum si tamē dimitteret illum q̄uis nō transiret per medium diceretur moueri localiter isto modo.

Tercio modo z ad hoc minus proprie aliquid potest dici moueri localiter. quia presuit in loco z acquirit vel habet nouū locum. q̄uis nō dimittat primum nec trāseat per medium. Et sic corpus christi mouetur localiter quādo incipit esse in sacramento. quia isto modo moueri localiter nihil aliud importat nisi esse hic z immediate fuisse alibi z non fuisse hic. Nec est cōcedendum q̄ corpus christi mouet de celo ad sacramento. quia moueri de aliquo loco ē dimittere illum locum. ideo corpus christi mouet mutatione que est ab esse in celo ad esse in sacramento. quia simul est in celo et in sacramento. quare zc. Ad secundā rationem teneo cum scoto Decā et adā contra thomam et p̄cedo sequentiā ibi factam. z consequens principale. Et ad hoc sufficit mihi ratio ibidem facta.

Sed pro responsione ad ea que vltimē

## quarti sententiarū

inferuntur ponam aliquas propositiones.

**B B** Unde pro solutione primi inconuenientis quod concluditur Dico primo. q̄ possibile est contraria inesse eidem subiecto s̄m se totum in diuersis locis sicut bene probatum est. imo de facto sic insunt. q̄ corpus christi in vna hostia mouetur sursum. in alia deorsum etc. Dico secundo q̄ contra hoc non est illa diffinitio siue conditio contrariorū. quia contraria non possunt simul inesse eidem. quia ly siml̄ potest intelligi loco et tempore. modo sic non est hic. Dico tercio q̄ possibile est per diuinā potentiam contraria simul loco et tempore inesse eidem subiecto s̄m se totum. Ut q̄ idem s̄m se totum sit calidissimum et frigidissimum. quia non implicat contradictionem q̄ deus in eodem subiecto simul tempore ponat summam caliditatem et summam frigiditatem. Ideo dico quarto q̄ in dicta diffinitione seu conditione contrariorum debet subintelligi iste terminus naturalis. aliter non valet ita q̄ dicatur. Contraria sunt que non possunt naturaliter simul inesse eidem vel esse in eodem. quia nulla res est alteri contraria formaliter et necessario sed solum naturaliter et decursu nature a deo libere ordinato. ideo naturaliter contraria possunt non esse contraria id ē esse simul in eodem et carere naturali conditione quando placet deo. Et sic patet solutio primi inconuenientis.

Alterius pro solutione secundi inconuenientis quod inferitur dico q̄ impossibile est priuatiue aut contradictorie opposita verificari de eodem vt q̄ idē vas sit plenum vino et vacuum vino. aut plenum et non plenum vino. q̄ idem sit motum et quiescens aut mortuum et viuum etc. Dico tamen ultra q̄ possibile est idem vas simul tempore esse in vno loco plenum vino et in alio vacuum vino. in vno loco motum et in alio quiescens. imo sic est de facto de anima hominis q̄ in manu mouetur et quiescit in pede. possibile est etiam idem corpus esse in vno loco viuum et in alio mortuum. quia possibile est ipsum habere in vno loco animā et ipsum esse in alio loco et ibi carere animā. Exemplum possibilitatis. Verbum diuinum est alicubi vbi nō est natura assumpta ideo ipsum alicubi est homo et est ali-

cubi non hō. etc. Ideo dico ulterius q̄ licet isti termini motum et quiescens sint termini priuatiue oppositi propter quod impossibile est ipsos verificari simul tempore de eodem siue in eodem loco siue in diuersis. ideo nō concedo q̄ in vno loco verificetur q̄ anima mouetur et in alio q̄ quiescit. quia ad quiescere sequitur non moueri. modo moueri et non moueri sunt contradictoria que non verificantur de eodē nec in eodē loco nec in diuersis. tamen hoc nō obstante isti termini motum in manu et quiescens in pede. vel viuens in vno loco et in alio loco mortuum nō sunt termini priuatiue oppositi. Ideo bene verificantur de eodem. Unde non sequitur. anima quiescit in pede. igitur quiescit. quia sequitur quiescit ergo non mouetur. Et ultra. ergo nullibi mouetur. Modo stat q̄ quiescit in pede et alibi mouetur. Refert etiam dicere alicubi quiescit alicubi mortuum est et quiescit alicubi. mortuum est alicubi propter negationem inclusam in talibus terminis priuatiuis que distribuit terminum sequentem etc.

**L L** Alterius pro solutione tertij inconuenientis illati dico q̄ actus peccati mortalis scilicet actus adulterij et actus meriti vite eterne. scilicet actus confessionis vel dilectionis dei super omnia possunt esse simul tempore in eodem nō solum in diuersis locis sed etiam in eodem loco quia actus isti vt actus sunt non habent repugnantiam. sed sunt a deo. Ideo deus posset illos ponere in eodē loco. etc. Dico tamen ultra q̄ hoc nō obstante impossibile est eundē peccare mortaliter et mereri vitam eternam simul eodem tempore siue in eodem siue in diuersis locis. q̄ isti termini peccare mortaliter et mereri vitam eternam non solum dicunt tales actus sed ultra connotant diuinā deacceptationem et acceptationem Ideo sequitur. Sortes meretur vitam eternam in hoc loco ergo acceptatur a deo ergo nō deacceptatur a deo. ergo nullibi peccat. Et sic qui alicubi meretur vitam eternam nullibi peccat mortaliter et eodē loco. Unde ad formā rationis si ponat casus q̄ idem hō peccet mortaliter faciēdo adulterium in vno loco et in alio confiteatur etc. patet quid dicēdū. quia si alicubi peccet mortaliter. q̄cqd

## questio quinta

alibi faciat non erit meritum vite eterne. Si autem ponat casus sub hac forma verborum q̄ idem homo committat adulterium in vno loco et in alio confiteatur vel det elemosynam etc. ita q̄ in casu non ponatur isti termini peccare vel mereri. tunc vel loqui mur de lege ordinata et sic quia de lege ordinata omne adulterium est peccatum mortale dico sicut prius etc. vel loquimur de potentia absoluta et sic dico q̄ in illo casu iste potest peccare et nō mereri. et potest mereri et non peccare. sed nō vtrumq̄. quia deus potest illud adulterium deacceptare et oīa alia opera alibi facta nō acceptare. et potest illud adulterium nō deacceptare et absolue re vt non sit peccatum et alia alibi facta acceptare ad vitam eternam. sed non posset vtrumq̄ simul tempore scilicet adulterium deacceptare et alia opera acceptare etc.

**D D** Alterius pro solutione quarti inconuenientis illati dico. q̄ ego existēs pariter simul tempore possum esse rome. nō tamen habeo dubitare me esse rome. quia licet deus possit hoc facere et non sit mihi euidentis euidentia summa siue euidentia simpliciter absoluta vtrum sic faciat tamen de beo credere q̄ non facit. nam hoc non posset facere sine miraculo et ego de beo credere q̄ non facit miraculum nisi appareat probabiliter de opposito etc. Pro solutioe quarti inconuenientis dico q̄ de potentia dei ego possum esse vbiq̄ et apparere mille homines et vincere in bello mille homines vel omnes. et multa similia sequuntur sed nō habeo de istis dubitare sic esse propter illa que iam dixi. Pro solutione sexti inconuenientis dico q̄ esse vbiq̄ licet de facto conueniat soli deo tamen non est proprium dei. quia potest et non conuenire Patet ante creationem mundi. etc. Et potest alteri conuenire. patet in proposito. sed posse esse vbiq̄ et non posse nō esse vbiq̄ siue necessario esse vbiq̄ est locus est proprium dei. Et sic soluta est secunda ratio principalis

**L L** Ad terciam rationem dico q̄ q̄cquid sit de consequente de quo vs̄ de Adam quia quest. quarti libri articulo tertio in solutione ad sextū articulū quia de hoc alibi tamen sequentia non valet. quia illud consequens non sequitur ex antecedente.

Pro quo notandum est s̄m de casu q̄ nō de extenso sit non extensum sicut in pro-

posito vbi de existēte circumscriptiue in loco sit existens diffinitiuē in loco vel etiam e contra quando de non extenso sit extensum. hoc potest contingere tripliciter. Quia si de non extenso sit extensum vel occupat maiorem locum q̄ prius non extensum vel minorem vel equalem. Si primo modo tūc sunt ibi due mutationes. vna acquisitiua. q̄ illud acquirit nouum locum. et alia deperditia. quia quando illud fuit nō extensum fuit totum in toto loco et pars cum qualibet parte loci. sed quando extenditur tūc est totum cum toto et pars cum parte. tūc est totum cum toto et pars cum parte. ideo omnes partes perdunt aliqua loca que prius habuerunt. quia prius fuit pes cum capite et modo distans Si secundo modo tūc est sola mutatio deperditia. quia totum minus occupat de loco q̄ prius. ideo perdit partem illius loci maioris et partes etiam perdunt multa loca prius habita sicut in priori modo. Si vero tercio modo. tūc est tūc mutatio deperditia nō acquisitiua. quia tūc partes que fuerunt omnes in toto et quelibet cum toto et quelibet cum qualibet. iam dimittunt loca prius habita. sed non oīa. quia quelibet pars retinet vnum locū quē prius habuit sicut in primo modo. tamen nullum acquirit quem prius non habuit. sicut in illo primo modo acquirit quelibet vel multe. Si autem e conuerso de extenso sit non extensum sicut in casu ratiois. hoc similiter potest esse tripliciter. Quia vel sic q̄ totum remanebit in eodem loco et equali. vel in maiori. vel in minori. Si primo modo sicut est in casu tūc erit ibi mutatio acquisitiua nō deperditia. quia quis totum nihil acquirat vel deperdat tamē que liber pars acquirit multa loca que prius non habuit. Ideo patet q̄ non est ibi transitus de contradictorio in contradictorium sine acquisitione noue rei id est noui loci. Et si non in toto tamē in qualibet parte. Si vero fiat in loco maiori simile est. si in minori tūc est mutatio tam acquisitiua q̄ deperditia. sicut patet intuenti. Et sic patet de prima conclusionē.

**F F** Contra secundam conclusionē et primū correlarium eius arguitur p̄mo sic. Nō aliqua sunt idem realiter vbiq̄cunq̄ aliquod est vnū illorum ibidē est reliquū illorum. sed substantia corporis xpi et aliq̄

## quarti sententiarū

quantitas continua corporis christi sunt idē realiter p̄ p̄mū correlarium z corpus xp̄i ē in sacramento substantia corporis christi. ergo est in sacramento etiam quantitas cōtinua corporis christi contra secundā p̄tes conclusionis. maior videt̄ nota de se zc.

Secundo arguit̄ contra primum correlariū sic. Nullum accidēs est substantia. omnis quantitas est accidēs. ergo nulla quantitas est substantia. Maior videt̄ nota. quia accidēs z substantia sunt opposita. Minor patet. quia quātitas est vnū de p̄dicamentis accidentis. Cōfirmat̄. vnūz p̄dicamentū non verificatur d̄ alio. igitur nulla qualitas. zc. Tercio sic. Si oīs substantia vel qualitas extēsa esset quantitas continua sequitur q̄ plura corpora naturaliter possent esse simul. sequens negatur cōmuniter ab omnibus. Sed consequentia patz. quia in lacte est albedo et dulcedo z materia eis subiecta. z quelibet est res extēsa longa lata z pfunda. si ergo quelibet sit sua quantitas tria corpora sunt siml̄ naturaliter. quia corpus est quantitas longa lata et profunda. zc. Pro solutione istoz z ad maiorē declarationē totius materie p̄mittam aliquas propositiones. Prima sit hec. q̄ omnis res pp̄ie vna siue substantialis siue accidentalis habens partem distantem a parte siue partem extra partem ē quantitas cōtinua. quia omnis talis res ē continuē extēsa. igitur quanta continua.

Secūda propositio q̄ si aliquid est quantum continuū quod nō est subiectiue in quātitate nec est subiectum quantitatē. ipsum est quātitas continua. Patet. quia nihil p̄t esse quantum continuū sine quātitate continua. ergo si aliquid est quantum continuū vel est subiectiue in quātitate vel est subiectum quātitatis. vel ipsummet est quantitas. quia pluribus modis nō potest ymaginari aliquid esse quantum. Tercia propositio est q̄ omnis res pp̄ie vna siue substantialis siue accidentalis habens partes potest habere p̄tem distantem a parte. z persequēs esse quāta absq̄ hoc q̄ ipsa sit subiectiue in quantitate vel q̄ ipsa sit subiectū quantitatē. Probatur. quia deus sua infinita potentia potest om̄ez rem absolutam facere vel conseruare sine re absoluta ab ea fm̄ se totam realiter distincta. potest em̄ facere de creaturis quicquid vult. z per con-

sequens potest omnē substantiā vel qualitatem habentē partem extra partem facere vel conseruare sine omni accidente absoluto sibi formaliter inherente. z sine omni subiecto cui formaliter inheret. quia substantiam esse sine accidente z accidēs sine subiecto nullam contradictionē includit. Et isto facto certū est q̄ hec res extēsa potest sic cōseruari vt dictū est absq̄ hoc q̄ ipsa vel aliqua eius pars moueatur localiter. ideo p̄t habere partem distantem a parte z per consequēs esse quāta per p̄mam propositionē. absq̄ hoc q̄ ipsa sit subiectiue in quātitate vel subiectum quātitatis. **BB**

Quarta propositio q̄ omnis talis res quanta de qua est sermo potest esse quātitas cōtinua. Patet ex predictis propositionibus clare. Quinta propositio q̄ omnis res habēs partem distantē a parte est quāta per suas partes essentielles vel integrales sine quātitate que sit distincta realiter a substantia et qualitate. Et ita omnis quātitas cōtinua est substantia vel qualitas habens partem ab alia parte distantem z e contra. Patz ex p̄cedētibz. quia frustra ponitur fieri p̄tra quod potest fieri p̄panciora. zc. Sexta propositio sequens ex predictis est definitio quātitatis continue. scilicet q̄ quātitas cōtinua est extēsiō siue extrapolitio vel distantia p̄tium facientū vnū totūz. Septima est q̄ ad illam extrapolitionē siue extēsiōnem p̄tium nō requirunt nisi partes ille que distant z cause earum essentielles intrinsece si habeant. z cause extrinsece puta faciens z finis. nec requiritur aliqua quātitas supaddita. patet ex predictis. Item quia si requireret quātitas supaddita p̄pter extēsiōnem substantie vel qualitatis aut partū earum. cum quantitas illa cōtinua fm̄ aduersarios posita possit fm̄ eos miraculose non extēdi. pari ratione sequeret q̄ ad eius extēsiōnem requireret alia quātitas que addita amplius posset extendere vnāz rem vel facere distare partes eius z tamē ita deus non posset hoc facere. nisi coniungeret vnāz aliam rem illi rei. ergo non requirit̄. zc. Octaua propositio est q̄ licet isti termini substantia et quantitas. z isti qualitas et quantitas supponant pro eodem. tamen substantia qualitas et quātitas sunt diuersa predicamēta. q̄ ad distinctionē p̄dicamētoz sufficit distinctio p̄ceptū v̄l intēsiōnū.

## questio quinta

Uñ dicit Jo. Dam. q̄ possibile est eandem rem fm̄ aliam z aliam intentionē ad aliud z aliud p̄dicamentūz reduci. Et ista oia que dicta sunt diffuse declarat Dekam in multis locis. z specialiter in tractatu quē composuit de sacramento altaris a. xij. ca. zc. **HH** Tunc ad p̄mam rationē dico primo q̄ illa maior sumpta intelligēdo eam in creaturis est falsa de virtute sermonis propter falsāz implicationē. Implicat em̄ q̄ aliqua sint aliqua. z tamē q̄ sint idēz realiter inter se. quod est impossibile in creaturis. quia nunq̄ aliqua creata sunt aliq̄ z vnū realiter. Dico secundo q̄ in p̄sonis diuinis illa propositio est vera. q̄ ibi plures persone sunt plures. et tamen sunt vnā res simplex. Dico tercio q̄ nō valet consequentia. imo est fallacia figure dictionis arguendo ex illa propositione in terminis cōnotatis a p̄te p̄dicati. Verbi gratia in diuinis. Non em̄ sequit̄ Quādo cūq̄ aliqua zc. sed pater in diuinis z deus filius virginis sunt idem realiter z essentia diuina est vbi q̄ deus pater. ergo ipsa est vbiq̄ deus filius virginis. hoc em̄ p̄sequens falsūz est. quia non est filius virginis nisi vbi est homo z nō est vbiq̄ homo. igit̄ zc. Ad secundā rationem dico q̄ stat q̄ aliqua quātitas nō est aliqua res distincta a substantia z q̄ quātitas est accidēs. Unde ad declarationem huius fm̄ Dekam tractatu p̄allegato. c. iij. ex verbis An̄. monol. caplo. xxv. trahit̄ distinctio q̄ hoc nomen accidēs tripliciter potest sumi. Cum em̄ dicit q̄ sunt aliq̄ accidentia que mutationē aliquā a ccedendo vel recedendo faciūt que nō nisi cū aliqua participantis variatione adesse vel abesse posse intelligunt̄. vt colores. innuit p̄ hoc q̄ aliqua sunt accidentia que sunt res distincte a suis subiectis. Per hoc autē quod dicit̄ alia sunt que nullaz omnino vel accedendo vel recedendo mutationē circa idēz de quo dicunt̄ efficere noscunt̄ vt quedam re larōes ostendit q̄ aliquod est accidēs q̄ nō est res distincta a subiecto z ei addita. zc. Et ideo ex sententia illorū verborū que breuiter p̄trāseō sequitur primo hec distinctio. q̄ hoc nomen accidēs tripliciter potest capi. Primo modo stricte pro aliq̄ re inherente subiecto que non est substantia.

Secundo modo magis large pro aliq̄ p̄dicabili de aliquo contingenter q̄ pot

successiue affirmari z negari d̄ illo propter realem mutationem illius. Tercio modo q̄ pot̄ successiue affirmari z negari de aliquo p̄pter mutationē alterius zc. Secūdo sequit̄ q̄ licet aliqua quantitas sit accidēs p̄mo modo scz quantitas que est quātitas tamen aliqua quantitas non est accidēs illo modo scilicet quantitas que est substantia. imo capiēdo illo modo accidēs quātitas nulla est accidēs illius cuius est quātitas. patet facilliter. Tercio sequitur q̄ omnis quantitas est accidēs secūdo modo. Et capio hic accidēs nō solum pro termino accidentali sed etiam pro supposito illius termini. Quarto sequit̄ q̄ eadem res est substantia et accidēs capiēdo accidēs secundū modo. z vt dixi modo. Uñ dicit Dam. in logica sua. ca. xxxij. q̄ numerus est accidēs z nō ponit q̄ numerus est ipse res numerate. Sic etiam solet dici quālibet est accidēs zc. Quinto sequitur q̄ nō omne accidēs realiter recipitur in subiecto dicente Anselmo vbi prius q̄ nullius accidentis susceptibilis est scz summa natura. Quamuis em̄ aliquod accidēs p̄petat deo scilicet capiēdo accidēs tercio modo. tamē nullum accidēs in se recipit deus. Ista possunt magis declarari sed transeo. quia satis apparet ex his solutio rationis. Ad terciam rationē concedo p̄sequens de virtute sermonis. **II** Pro cuius intellectu pono aliquas propositiones. Prima est q̄ corpus capitur dupliciter. Vno modo pro composito ex partibus distantibus situatiter quod potest naturaliter per se existere absq̄ hoc q̄ sit pars alterius vel innitens alteri sicut lignum. Alio modo pro illo q̄ per partes intrinsecas sibi est longū latū z pfundū siue naturaliter possit per se existere siue non sicut albedo lactis zc.

Secūda p̄ q̄ capiēdo corp̄ p̄mo modo duo vel plura corpora nō p̄nt naturaliter esse in eodēz loco. Et sic capiēdo corp̄ loquūtur cōiter autoritates p̄hor zc. Tercia p̄. q̄ capiēdo corp̄ scdo modo plā corpa p̄nt naturaliter esse in eodēz loco. Uñ dimēsiōes que nate sunt informare terciam vel quarum vnā est nata informare aliam naturaliter possunt esse simul. Sed dimēsiōes que possunt naturaliter per se existere ille sole repugnant. sic q̄ naturaliter se expellant de loco si sibip̄tis relinquatur. quis

## quarti sententiarū

per diuinam potentiam quecunq; dimen-  
siones possint esse simul. Si autem queras  
cur tam variè q; dimensiones siue corpa p  
mo modo repugnēt non secūdo modo. di-  
co q; tota causa est natura rei que talis ē de  
qua constat partim p rationem primam p ex-  
perientiam. Nam p rōnem apparet q; sub-  
stantia et qualitas sunt simul. et similiter p  
experientiam constat q; vnū corpore per se existen-  
te naturaliter ingrediente aliquem locum  
aliōd consimile corpus cedit sibi. Si vō di-  
cas q; per cōsimilem experientiam patz q; ac-  
cidentib; in sacramento altaris cedit cor-  
pus per se existens. rē. Dico q; hoc est. q; il-  
la accidentia non sunt nata informare sub-  
iectum in quo non fuerunt. pducta. vel q; il-  
lud corpus non est natū informari ab eis  
naturaliter. vel q; hoc est voluntate dei vo-  
lentis q; aliquid. ptra cōmunē cursum na-  
ture appareat sensui vt manus sit meritū si-  
dei. Unde multi catholici ponunt in sacra-  
mento multa fieri a solo deo ne euacuetur si-  
dei meritum. sicut potest videri in Scoto  
li. q̄rto. dist. xij. q. vi. z. q. iij. Et ideo de oī-  
bus potest eque faciliter dici q; deus ordi-  
nauit omnia apparētia sensui fieri circa ho-  
stiam non psecratam sicut circa psecratam.  
z aliqua facit p seipsum immediate. Et  
quo sequit sextā p̄positiōē q; nec substan-  
tia panis cuius fuerit accidentia hostie si  
recrearet in situ distincto ab eis. nec aliqua  
alia substantia corpora possz naturaliter  
siue p causas naturales fieri in eodem situ  
vel loco cum illis accidentib;. A deo autē  
solo posset tū illa q; alia sicut sibi placeret  
Et sic patet ad rōnem. Nec de secūda.

R R Contra terciam p̄clusionem  
sunt rationes quas facit ad az in q̄rto. q̄sti-  
one q̄rta z quinta tenens contra. Dicit op  
positum secunde p̄tis hui; p̄clusionis scili-  
cet q; corpus christi in sacramento habet or-  
dinem p̄rium in toto rē. Unde eius imagi-  
natio que est fact; subtil potest ad certa pun-  
ta plane z breuiter reduci. Primo enī  
dicit q; duplex est positiō. Vna p̄rium in to-  
to ita q; vna pars p̄rium parti vni z nō al-  
teri vt caput collo z nō pedi z collum in to-  
to sūm p̄positionez totius ponitur inter ca-  
put z humeros z non inter genūa z pedes  
z hoc sūm essentialē cōpositionez non sūm  
dispositionē situationē. z sic de alijs partib;. Alia  
est positiō partium in loco ita q; vna

p̄rium facientū vni situef alicubi z nō ali-  
bi rē. Secundo dicit q; licet corp; christi  
in sacramento nō habeat secūda positi-  
onem p̄dictā siue ordinē p̄rium in loco. nō  
habet prima positiōē siue ordinē p̄rium  
in toto. Et ratio sua est hec. quia ibi canit  
christi p̄rium collo z non pedibus nec di-  
gito. Ymaginat enim q; sicut i celo caput xpi  
ex vna parte nulli p̄rium nec aliud sibi ex  
alia aut sibi p̄rium collum z nō pectus z  
humeri. z sic procedēdo vsq; ad pedes. ita  
iste ordo seruaf in corpore christi in sacra-  
mento. licet non sit ibi ordo situaf sicut i  
celo. Prīmū autē ordinē nō posuisset philo-  
sophus posse esse siue situaf. Ideo dicter  
cio q; habere partes in quas habens eas ē  
diuisibile q; vna cōponaf cum vnaz nō cū  
alia z secūda cū tercia z tercia cum quarta  
z nō cum p̄ma. habere inq; talem positiōē  
est esse quantū p̄rium. Et quo infert  
quarto q; caritas in anima nō est quantū  
p̄rium. licet componat ex partib; in quas  
diuisibilis est. q; de illis p̄rib; verū est q;  
quolibet est cū qualibet z cōponit cū quali-  
bet. sed de p̄rib; substantie corpis christi  
licet verum sit dicere q; quolibet sit cū qua-  
libet in sacramento. nō tamē quolibet com-  
ponit nec p̄riatur ibi cū qualibet imme-  
diate sicut iam dixit. ideo p̄cedit q; corpus  
christi in sacramento est quātū p̄rium.

Quinto p̄cedit idem de qualibet quali-  
tate corpis christi. sicut de albedine z alijs  
qualitatibus corporalibus. Dicit enim in sa-  
cramento nō quolibet pars albedinis cor-  
poris christi vnitur cuilibz non plus q; q;  
libet pars substantie. igitur dicit q; illa al-  
bedo est ibi quātū p̄rium. quia q; si q;  
libet pars sit cum qualibet. tamen albedo  
capitis nō continuatur nec vnitur imme-  
diate albedini pedis rē. Sexto dicit iste  
q; nec substantia corporis christi nec albe-  
do ei; seu alia qualitas corpea est in sacra-  
mento quantū extensum. Unde ponit q; li-  
cet extensio nō sit res supaddita quāto cō-  
tinuo siue quātitati cōtinue tū iste termin;  
extensum siue extensio cōnotat vltra istū ter-  
minū p̄rium siue q̄ntitas p̄rium hāe p̄tes  
in diuersis sitib; siue p̄tes situafiter distare  
q; nō cōuenit substantie vel albedini xpi in  
sacramento rē. Et istis breuiter sic reca-  
pitulatis p̄tet tota ymaginatio huius do-  
ctoris in hac materia que est subtilis.